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Rys. 7. Płyty chodnikowe z GFRC [36] (a), płyty chodnikowe z GFRC 
na ulicy „La Défense”, Paryż, Francja [37] (b)

krajobraz [27]. Ekrany akustyczne nie są jednak używa-
ne tylko na zewnątrz, ale są również bardzo popularne 
w tworzeniu pomieszczeń, w których akustyka odgry-
wa ważną rolę, takich jak kina, teatry oraz sale koncer-
towe (rys. 4b). Na przykład w „Kilden Performing Arts 
Centre” w Odderøya, w Kristiansand, w Norwegii zasto-
sowano wewnętrzne panele akustyczne ze względu 
na ich właściwości dźwiękoszczelne, ale także lekkość, 
która umożliwiła ich podnoszenie za pomocą dostęp-
nych na miejscu dźwigów wspornikowych. Dodatko-
wo zaprojektowane rozwiązanie pozwalające na ła-
twe mocowanie paneli pozwoliło przyspieszyć proces 
montażu, a najwyższa jakość wykończenia umożliwiła 
osiągnięcie złożonej geometrii.
Ponadto GFRC jest niezwykle cenionym materia-
łem w infrastrukturze. Przede wszystkim ze względu 
na wysoką wytrzymałość, trwałość, lekkość, łatwość 
i szybkość wykonania oraz montażu elementów. Za-
lety wynikające z odporności ogniowej i korozyjnej 
oraz wysokich tolerancji na niesprzyjające warunki 
atmosferyczne sprawiają, że GFRC jest odpowiednim 
materiałem do budowy mostów, wiaduktów, tune-
li, murów oporowych i kanałów ochronnych dla ka-
bli i rur elektrycznych (rys. 5). Dodatkowo skuteczne 
ograniczanie zarysowań dzięki zwiększonej wytrzy-
małości na rozciąganie i zjawisku mostkowania pęk-
nięć przez włókna pozwala na zastosowanie GFRC 
do produkcji wszelkich elementów wymagających 
wodo- i mrozoodporności, takich jak kanały melio-
racyjne i odwodniające, a także kanalizacje miejskie 
(rys. 5). W Anglii, Holandii i Francji kanały ściekowe, 
wykonane pierwotnie z cegieł, w celu renowacji wy-
łożono szalunkami z GFRC, a następnie zabetonowa-
no. To rozwiązanie miało również dodatkową zaletę, 
gdyż zapewniało gładką powierzchnię, umożliwia-
jącą lepszą wydajność hydrauliczną. Ponadto GFRC 
używane jest do budowy fontann, gdzie zmniejszo-
na absorbcja wody i jej ograniczona przepuszczal-
ność stanowi dużą zaletę (rys. 6).

Należy również wspomnieć, że nawierzchnie, które są 
narażone na ścieranie, uderzenia, opady, sole drogowe, 
spaliny, kurz i zmiany pogody, warto wykonywać z do-
datkiem włókien szklanych. GFRC jest bowiem materia-
łem o dobrej odporności na ścieranie, uderzenia, wodę, 

mróz, ogień i chemikalia, a więc idealnie nadaje się do pro-
dukcji płyt drogowych i chodnikowych (rys. 7). Ponad-
to płyty z GFRC są chętnie wykorzystywane do tworze-
nia nawierzchni i innych elementów nabrzeżnych oraz 
w środowiskach morskich, ponieważ mają zwiększo-
ną trwałość i odporność na korozję. Brak tradycyjnego 
zbrojenia w formie prętów stalowych eliminuje również 
niebezpieczeństwo skaleczenia się i potknięcia o wysta-
jące części prętów. Odsłonięcie prętów może bowiem 
nastąpić w wyniku korozji i odpadania otuliny.

Rys. 5. Panele z GFRC dla tuneli [30] (a), panele z GFRC dla kanalizacji miejskich [31] (b), panele z GFRC dla systemów melioracyjnych [32] (c), 
kanały z GFRC do ochrony rur elektrycznych [33] (d)

Rys. 6. Fontanna z GFRC [34] (a), [35] (b)
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Beton z GF służy również do wykonywania szalun-
ków traconych (rys. 8). Są to szalunki, które pozostają 
na swoim miejscu i pełnią funkcję dodatkowego sta-
bilizatora, wzmocnienia oraz ochrony: przed wodą, 
ogniem, korozją, chemikaliami oraz niekorzystnymi 
warunkami atmosferycznymi. Są bardzo popularne 
w procesie betonowania wspomnianych już wcze-
śniej konstrukcji transportujących lub magazynują-
cych wodę, tuneli, silosów, a także kopuł i sklepień 
łukowych. Co więcej, bardzo często znajdują zasto-
sowanie w projektach, gdzie betonowane są elemen-
ty, do których dostęp jest utrudniony. Dodatkowo 
budowa elementów z szalunkami traconymi z GFRC 
jest szybsza, łatwiejsza, a montaż bezpieczniejszy dla 
pracowników.
Na uwagę zasługuje fakt, że dzięki wysokiej wytrzy-
małości, plastyczności i lekkości z GFRC można uzy-
skać elementy o zmniejszonym przekroju oraz pra-
wie dowolnym kształcie, tworząc bardzo oryginalne 

i niepowtarzalne projekty. GFRC stosuje się bowiem 
do produkcji elementów dekoracyjnych: rzeźb (rys. 
9), płaskorzeźb, gzymsów, obramowań okien i drzwi, 
kapiteli oraz elementów funkcjonalnych, takich jak: 
stoły, ławki, ogrodzenia, balustrady i donice (rys. 10). 
W „Confluence Park” w Denver znajduje się rzeźba 
wykonana z GFRC o nazwie „Sing and Glide” skła-
dająca się kilku kul i pokryta mozaiką (rys. 9a). Za-
projektował ją Jeanne Quinn. Podobnie podsta-
wa rzeźby „I Too Know The Eagle” w Cherry Creek 
North, w Denver jest wykonana z betonu z dodat-
kiem włókien szklanych (rys. 9b). Należy wspomnieć, 
że GFRC można barwić tlenkami, co zwiększa jego 
atrakcyjność w tworzeniu elementów użyteczno-
ści publicznej.
Obecnie jednym z głównych nurtów zastosowań GFRC 
jest kształtowanie krajobrazów i tworzenie naturalnie 
wyglądających wodospadów, plaż, formacji skalnych 
i klifów. Pomysł ten został wykorzystany przy budo-
wie wodospadu w parku w Owasso, w stanie Okla-
homa, fontanny na ulicach w SouthGlenn, w Centen-
nial oraz aranżacji skalnych w „Johnson Habitat Park” 
w Denver, w stanie Kolorado. Co więcej, w „Mehaffey 
Park”, aby nawiązać do charakteru krajobrazu Kolo-
rado, ściana skalna, lądowisko zjeżdżalni, małe ele-
menty skalne i powalone kłody zostały wyproduko-
wane z GFRC (rys. 11a). Takie przestrzenie do zabawy 
pozwalają dzieciom rozwijać równowagę, koordy-
nację oraz zdolności motoryczne. Innym przykła-
dem jest plac zabaw w „Center Park” w Westminster, 
w stanie Kolorado, który ma kształt pirackiej łodzi, 

Rys. 9. Rzeźba z GFRC pokryta 
mozaiką „Sing and Glide” w 
„Confluence Park”, Denver, 
Stany Zjednoczone [40] (a), 
podstawa rzeźby z GFRC  
„I Too Know The Eagle”  
w Cherry Creek North, Denver, 
Stany Zjednoczone [40] (b), 
rzeźba anioła z GFRC [41] (c)

Rys. 10. Elementy z GFRC: 
ławka [42] (a), donice [43] (b), 
stół [44] (c)

Rys. 8. Deskowanie tracone z GFRC: a) kopuła kościoła, Mariupol, 
Ukraina [38], b) strop [39]
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a zjeżdżalnia, dziury i kłody są wykonane z betonu 
z dodatkiem GF (rys. 11b).
Wspomniane dotychczas miejsca zastosowania GFRC 
związane były z budową nowych elementów. Trzeba 
jednak wspomnieć, że beton z włóknami szklanymi 
stosuje się również do rekonstrukcji uszkodzonych 
elementów zabytków i detali architektonicznych. 
GFRC jest odpowiednim materiałem, dzięki które-
mu można odtworzyć oryginalny wygląd elemen-
tów, gdyż ma szerokie możliwości kształtowania 
i barwienia.

4. Podsumowanie

Zastosowanie fibrobetonu powoduje, że wykonane 
elementy są tańsze zarówno w produkcji, jak i utrzy-
maniu. Zwiększona ciągliwość, a także większa od-
porność na ścieranie, wodę, mróz, ogień i uderzenia 
sprawia, że elementy te są trwalsze, bezpieczniejsze 
i bardziej odporne na akty wandalizmu. Fibrobe-
ton z włóknem szklanym wykorzystuje się do two-
rzenia nie tylko elementów konstrukcyjnych prze-
znaczonych do przenoszenia obciążeń, ale również 
struktur towarzyszących procesom budowlanym 
oraz form architektonicznych, które uatrakcyjniają 
oraz tworzą wytrzymalsze, trwalsze i bezpieczniej-
sze przestrzenie publiczne. Jest to ciekawy punkt 
widzenia, ponieważ do tej pory wskazywano prze-
ważnie tylko na strukturalny charakter fibrobeto-
nu. Dzięki większej swobodzie projektowej i lekko-
ści elementów z włóknami szklanymi możliwe jest 
tworzenie elementów o nowocześniejszej i bardziej 
skomplikowanej geometrii. GFRC wykorzystywany 
jest do produkcji:

belek, nadproży, posadzek, schodów i słupów,• 
pergoli oraz altan,• 
paneli elewacyjnych,• 
nowoczesnych sklepień i kopuł,• 

zewnętrznych i wewnętrznych paneli akustycz-• 
nych,

paneli tuneli, mostów, wiaduktów i murów oporo-• 
wych,

kanałów ochronnych kabli i rur elektrycznych,• 
systemów melioracyjnych, kanałów i kanalizacji ko-• 

munalnych,
płyt drogowych i chodnikowych,• 
szalunków traconych,• 
rzeźb, płaskorzeźb, gzymsów, portali okiennych • 

i drzwiowych oraz kapiteli,
elementów funkcjonalnych, takich jak: stoły, ławki, • 

ogrodzenia, balustrady i donice,
fontann, wodospadów, plaż, formacji skalnych i kli-• 

fów w procesie kształtowania krajobrazu i tworzenia 
naturalnie wyglądających elementów.
GFRC używany jest również podczas prac remonto-
wych i rekonstrukcyjnych.
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